Самарская область

муниципальный район Кинельский
        Администрация
    сельского поселения
            Домашка

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от   29 декабря 2015 г.
	№ 193

«Об утверждении муниципальной программы «Правовое просвещение населения сельского поселения Домашка муниципального района Кинельский в жилищно-коммунальной сфере» на 2016 – 2018 годы»
В соответствии с п. 1, 3 ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и в целях формирования института ответственного собственника путем расширения у населения правовых и технических знаний по управлению и эксплуатацией жилищным фондом, администрация сельского поселения Домашка постановляет:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Правовое просвещение населения cельского поселения Домашка муниципального района Кинельский  в жилищно-коммунальной сфере на 2016–2018 годы» (далее – Программа).

2. Установить, что расходные обязательства сельского поселения Домашка, возникающие в результате принятия настоящего постановления, исполняются сельским поселением Домашка самостоятельно за счет средств местного бюджета в пределах объема бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий Программы.

3. Контроль над выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Домашкинские вести».

5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2016 года.
Глава сельского поселения Домашка

муниципального района Кинельский
Самарской области                                                                      С.Н.Федотов

Утверждена

Постановлением
администрации сельского поселения Домашка
№ 186 от 22.12.2015г.

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
 «ПРАВОВОЕ ПРОСВЕЩЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ CЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДОМАШКА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КИНЕЛЬСКИЙ  В ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЙ СФЕРЕ»
НА 2016-2018 ГОДЫ
(далее – Программа)

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	НАИМЕНОВАНИЕ ПРОГРАММЫ
	- «Правовое просвещение населения cельского поселения Домашка муниципального района Кинельский  в жилищно-коммунальной сфере на 2016-2018 годы»

	ДАТА ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ О РАЗРАБОТКЕ ПРОГРАММЫ

	- 26.11.2015г.

	ОТВЕТСТВЕННЫЙ ИСПОЛНИТЕЛЬ ПРОГРАММЫ

	- Администрация сельского поселения Домашка

	СОИСПОЛНИТЕЛИ ПРОГРАММЫ

	- отсутствуют

	УЧАСТНИКИ ПРОГРАММЫ

	- Администрация сельского поселения Домашка

	ЦЕЛИ ПРОГРАММЫ

	- формирование института ответственного собственника жилья путем расширения у населения правовых и технических знаний по управлению и эксплуатации  жилищным фондом

	ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

	- создание условий, обеспечивающих формирование правового сознания и правовой культуры населения сельского поселения Домашка в жилищно-коммунальной сфере;

- повышение уровня информированности жителей о действующем законодательстве в жилищно-коммунальной сфере, уровня интереса населения к изучению вопросов, связанных с их правами и обязанностями, а также  правового регулирования общественных отношений;
- обеспечение свободного доступа населения сельского поселения Домашка к правовой информации в жилищно-коммунальной сфере

	ПОКАЗАТЕЛИ (ИНДИКАТОРЫ) ПРОГРАММЫ

	- доля граждан, вовлеченных в процесс управления многоквартирными домами и охваченных процессом правового просвещения в  жилищно-коммунальной сфере, от общего числа граждан, представляющих общественные органы управления  многоквартирными домами (в расчете 1 гражданин от 1 многоквартирного дома);

- число граждан, вовлеченных в процесс управления многоквартирными домами и принявших участие в проводимых мероприятиях (семинары, «круглые столы», конференции) по вопросам управления и эксплуатации жилищного фонда;

- количество подготовленных методических пособий, сборников, информационных буклетов, видеоматериалов по вопросам управления и эксплуатации жилищного фонда;

- количество проведенных мероприятий (семинары, «круглые столы», конференции) по вопросам управления и эксплуатации жилищного фонда

	ПОДПРОГРАММЫ С УКАЗАНИЕМ ЦЕЛЕЙ И СРОКОВ РЕАЛИЗАЦИИ

	- отсутствуют

	ИНЫЕ ПРОГРАММЫ С УКАЗАНИЕМ ЦЕЛЕЙ И СРОКОВ РЕАЛИЗАЦИИ

	- отсутствуют

	ПЛАНЫ МЕРОПРИЯТИЙ С УКАЗАНИЕМ СРОКОВ РЕАЛИЗАЦИИ

	 - отсутствуют

	ЭТАПЫ И СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

	- Программа реализуется в один этап с 2016 по 2018 год

	ОБЪЕМЫ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ПРОГРАММЫ

	Планируемые финансовые затраты на реализацию Программы составят - 15,0 тыс. рублей

Из  них: в 2016 году – 5,0 тыс. рублей;
               в 2017 году – 5,0 тыс. рублей;
               в 2018 году – 5,0 тыс. рублей.

	ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

	- повышение доли граждан охваченных процессом правового просвещения в жилищно-коммунальной сфере до 100% от общего числа граждан, представляющих общественные органы управления многоквартирными домами;

- участие свыше 18 человек в мероприятиях (семинары, «круглые столы», конференции) по вопросам управления и эксплуатации жилищного фонда;

- ежегодный выпуск методических пособий, памяток, информационных буклетов по вопросам управления и эксплуатации жилищного фонда

1. Характеристика текущего состояния, основные проблемы в

жилищно-коммунальной сфере, показатели и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации Программы
Динамичный ход государственных реформ, обновление законодательства, создание новых правовых условий и обозначение собственника помещения в многоквартирном доме в  качестве центрального звена выдвигают на передний план задачу повышения правовой культуры граждан, проявляющейся как в законопослушании, так и в правовой активности, что требует освоения обширного и сложного комплекса правовых знаний.
Работу по правовому просвещению населения сельского поселения Домашка муниципального района Кинельский в жилищно-коммунальной сфере в предыдущие годы нельзя охарактеризовать как «достаточную». Об этом свидетельствует не сформированный комплекс ресурсного и организационного обеспечения деятельности по правовому просвещению населения области, а также отсутствие системы непрерывного правового просвещения в жилищно-коммунальной сфере всех социальных, профессиональных, возрастных групп и слоев населения, учитывающая интересы всех граждан, проживающих на территории области, государственных органов, органов местного самоуправления, общественных объединений.
Неучастие собственников помещений в многоквартирном доме в вопросах, связанных с управлением этим домом, а также с содержанием общего имущества дома  приводит порой к невозможности реализации и выполнения норм действующего законодательства ответственными за предоставление жилищно-коммунальных услуг, к конфликтам, обветшанию жилья и низкому уровню доверия жителей к институту товарищества собственников жилья и управляющих организаций.

Важнейшей проблемой в этой сфере является непросвещенность населения в вопросах содержания и управления общим имуществом многоквартирного дома. Граждане не в полной мере обладают информацией о своих правах или не знают, какими методами возможно обеспечение их соблюдения.

Актуальность разработки Программы жилищного просвещения обусловлена не только нарастающим объемом запроса граждан на разрешение жилищных вопросов, но и государственными инициативами, связанными с энергосбережением и проведением капитального ремонта многоквартирных домов.

Реализация данной Программы в полной мере невозможна без активного участия в ней собственника помещения в многоквартирном доме.

Таким образом, ситуация требует безотлагательного разрешения.
Решение проблемы невозможно без комплексного, системного подхода с максимально возможным привлечением финансовых ресурсов.

По состоянию на 01.01.2015г. в сельском поселении Домашка количество многоквартирных домов составляет 10 (десять) единиц.
Три многоквартирных дома расположенных на территории сельского поселения Домашка входят в  ТСЖ «Дружба+». В 7 многоквартирных домах созданы советы многоквартирных домов, избраны председатель ТСЖ и председатели Советов. Собственники помещений самостоятельно заключают договоры с ресурсоснабжающими организациями.
При реализации Программы возможно возникновение рисков, связанных:

- с неполным выделением финансовых средств на реализацию программных мероприятий из областного бюджета, вследствие чего могут измениться запланированные сроки выполнения мероприятий;

- с более высоким ростом цен на отдельные виды услуг, оказание которых предусмотрено в рамках программных мероприятий, что повлечет увеличение затрат на отдельные программные мероприятия.
2. Приоритеты и цели муниципальной политики в жилищно-коммунальной сфере, цели и задачи Программы, планируемые конечные результаты реализации Программы
Основной целью Программы является формирование института ответственного собственника жилья путем расширения у населения правовых и технических знаний по управлению и эксплуатации  жилищным фондом.

Для достижения цели необходимо решить следующие задачи:

1. Создание условий, обеспечивающих формирование правового сознания и правовой культуры населения муниципального района Кинельский в жилищно-коммунальной сфере.

2. Повышение уровня информированности жителей о действующем законодательстве в жилищно-коммунальной сфере, уровня интереса населения к изучению вопросов, связанных с их правами и обязанностями, а также  правового регулирования общественных отношений.
3. Обеспечение свободного доступа населения сельского поселения Домашка к правовой информации в жилищно-коммунальной сфере.
Реализация основных мероприятий Программы позволит:
1. Повысить уровень знаний у населения сельского поселения Домашка муниципального района Кинельский в вопросах управления многоквартирными домами, защиты законных прав и интересов, а так же гражданской ответственности участников договорных отношений на рынке жилищно-коммунальных услуг;

2. Повысить правовую активность и вовлеченность населения в сферу управления многоквартирными жилыми домами;

3. Развить конкурентную среду в сфере управления многоквартирными домами;

4. Создать устойчивую систему договорных отношений между товариществами собственников жилья, управляющими, подрядными и ресурсоснабжающими организациями.

В качестве конечного результата реализации программы ожидается:

- повышение доли граждан охваченных процессом правового просвещения в жилищно-коммунальной сфере до 100% от общего числа граждан, представляющих общественные органы управления многоквартирными домами;

- участие свыше 18 человек в мероприятиях (семинары, «круглые столы», конференции) по вопросам управления и эксплуатации жилищного фонда;

- ежегодный выпуск методических пособий, памяток, информационных буклетов по вопросам управления и эксплуатации жилищного фонда.
3. Перечень мероприятий Программы
Реализацию мероприятий Программы планируется осуществлять в соответствии с поставленными задачами:
- создание условий, обеспечивающих формирование правового сознания и правовой культуры населения сельского поселения  Домашка муниципального района Кинельский в жилищно-коммунальной сфере.

- повышение уровня информированности жителей о действующем законодательстве в жилищно-коммунальной сфере, уровня интереса населения к изучению вопросов, связанных с их правами и обязанностями, а также  правового регулирования общественных отношений.
- обеспечение свободного доступа населения сельского поселения Домашка к правовой информации в жилищно-коммунальной сфере.
 Перечень программных мероприятий Программы представлен в Приложении № 1 к Программе.
3. Сроки и этапы реализации Программы
Программа реализуется в один этап: с 2016 по 2018 год.

5. Перечень показателей (индикаторов) Программы
Для оценки эффективности реализации Программы используются показатели (индикаторы), представленные в приложении 2 к Программе.
6. Ресурсное обеспечение Программы
Источником финансирования Программы являются средства бюджета сельского поселения. Планируемые финансовые затраты на реализацию Программы составят - 15,0 тыс. рублей.

Из  них: в 2016 году – 5,0 тыс. рублей.
               в 2017 году – 5,0 тыс. рублей.

     В 2018 году – 5,0 тыс. рублей
Объемы финансирования расходов на реализацию Программы обусловлены необходимостью:

- проведения подготовительных мероприятий, с помощью которых будут определены проблемы в сфере просвещения населения по жилищно-коммунальным вопросам;

- повышения уровня информированности и знаний в сфере жилищно-коммунального хозяйства, путем издания тематических брошюр, проведения обучения среди населения.
Финансирование мероприятий, указанных в пункте 2.2 перечня мероприятий Программы, осуществляется в форме бюджетных ассигнований на оплату муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд, остальных мероприятий – в рамках средств, предусмотренных на финансирование текущей деятельности ответственного исполнителя Программы.
7. Комплексная оценка эффективности реализации Программы
Комплексная оценка эффективности реализации Программы осуществляется ежегодно в течение всего срока реализации и по окончании ее реализации и включает в себя оценку степени выполнения мероприятий Программы и оценку эффективности ее реализации.
1. Оценка степени выполнения мероприятий Программы
Степень выполнения мероприятий Программы за отчетный год рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных в отчетном году в установленные сроки, к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению в отчетном году.

Степень выполнения мероприятий Программы по окончании ее реализации рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных за весь период реализации Программы к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению за весь период ее реализации.
2. Оценка эффективности реализации Программы
 Эффективность реализации Программы рассчитывается путем соотнесения степени достижения показателей (индикаторов) Программы к уровню ее финансирования (расходов).

Показатель эффективности реализации Программы (R) за отчетный год рассчитывается по формуле

[image: image1.wmf]100%

F

F

X

X

N

1

R

План.

Факт.

N

1

n

План.

n

Факт.

n

´

=

å

=

,

где N – количество показателей (индикаторов) Программы;

[image: image2.wmf]План.

n

X

 – плановое значение n-го показателя (индикатора);

[image: image3.wmf]Факт.

n

X

– значение n-го показателя (индикатора) на конец отчетного года;

[image: image4.wmf]План.

F

 – плановая сумма финансирования по Программе;

[image: image5.wmf]Факт.

F

– сумма фактически произведенных расходов на реализацию мероприятий Программы на конец отчетного года.

Для расчета показателя эффективности реализации Программы используются показатели (индикаторы), достижение которых предусмотрено в отчетном году.

Оценка эффективности реализации Программы за весь период реализации рассчитывается как среднее арифметическое показателей эффективности реализации Программы за все отчетные годы.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к муниципальной программе

«Правовое просвещение населения сельского поселения Домашка муниципального района Кинельский  Самарской области в жилищно-коммунальной сфере»

на 2016 - 2018 годы
ПЕРЕЧЕНЬ

программных мероприятий муниципальной программы

«Правовое просвещение населения  сельского поселения Домашка Кинельского района Самарской области

в жилищно-коммунальной сфере» на 2016 - 2018 годы»
	№
	Содержание мероприятия
	Объем расходов на реализацию (тыс.руб.)
	Исполнитель

	Всего
	2016 г.
	2017г.
	2018г.

	1
	Задача  1:
Создание условий, обеспечивающих формирование правового сознания и правовой культуры населения области в жилищно-коммунальной сфере.

	1.1
	Проведение мониторинга по вопросам, связанным с обеспечением населения коммунальными услугами
	В рамках текущей деятельности
	Администрация сельского поселения Домашка

	1.2
	Проведение социологических опросов населения по вопросам, связанным с предоставлением населению жилищно-коммунальных услуг
	В рамках текущей деятельности
	Администрация сельского поселения Домашка

	1.3
	Разработка и реализация плана «Правовое просвещение председателей товариществ собственников жилья и председателей советов домов»
	В рамках текущей деятельности
	Администрация сельского поселения Домашка

	1.4
	Ежегодное проведение "круглых столов" (организационных и информационно-разъяснительных мероприятий  по вопросам прав и обязанностей потребителей жилищно-коммунальных услуг)
	В рамках текущей деятельности
	Администрация сельского поселения Домашка

	1.5
	Проведение ежегодного форума по обмену опытом «Лучшие практики управления многоквартирным домом в cельском поселении Домашка муниципального Кинельского района Самарской области»
	В рамках текущей деятельности
	Администрация сельского поселения Домашка

	2
	Задача 2
Повышение уровня информированности жителей о действующем законодательстве в жилищно-коммунальной сфере, уровня интереса населения к изучению вопросов, связанных с их правами и обязанностями, а также  правового регулирования общественных отношений.

	2.1
	Организация работы по разъяснению населению законодательства о правах и обязанностях потребителей и поставщиков жилищно-коммунальных услуг, а так же о принципах формирования ценовой политики на предоставление данных услуг.
	В рамках текущей деятельности
	Администрация сельского поселения Домашка

	2.2
	Издание и распространение справочных, информационных материалов (памяток, буклетов, справочников и др.) населению сельского поселения Домашка муниципального района Кинельский Самарской  области по темам жилищно-коммунального хозяйства
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0
	Администрация сельского поселения Домашка

	2.3
	Размещение материалов по теме программы (управление многоквартирными домами, энергосбережение и энергоэффективность и др.) в средствах массовой информации
	В рамках текущей деятельности
	Администрация сельского поселения Домашка

	2.4
	Разработка специализированных  программ направленных на повышение уровня правовых знаний граждан
	В рамках текущей деятельности
	Администрация сельского поселения Домашка

	3
	Обеспечение свободного доступа населения сельского поселения Домашка к правовой информации в жилищно-коммунальной сфере.

	3.1
	Размещение нормативной правовой базы по вопросам жилищно-коммунального хозяйства на официальном сайте администрации муниципального района Кинельский Самарской области
	В рамках текущей деятельности
	Администрация сельского поселения Домашка

	Итого
	15
	5,0
	5,0
	5,0

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к муниципальной программе

«Правовое просвещение населения сельского поселения Домашка муниципального района Кинельский  Самарской области в жилищно-коммунальной сфере»

на 2016 - 2018 годы
ПЕРЕЧЕНЬ

показателей (индикаторов), характеризующих ежегодный ход и итоги реализации

муниципальной программы

«Правовое просвещение населения  сельского поселения Домашка Кинельского района Самарской области

в жилищно-коммунальной сфере»

на 2016 – 2018 годы

	№

п/п
	Наименование цели,

задачи, показателя

(индикатора)
	Единица

измерения
	Значение показателя (индикатора) по годам

	Оценка
	Плановый период (прогноз)

	2015
	2016
	2017
	2018

	1
	Количество проведенных мероприятий (семинары, «круглые столы», конференции) по вопросам управления и эксплуатации жилищного фонда
	шт.
	1
	2
	2
	2

	2
	Число граждан, вовлеченных в процесс управления многоквартирными домами и принявших участие в проводимых мероприятиях (семинары, «круглые столы», конференции) по вопросам управления и эксплуатации жилищного фонда
	чел.
	18
	20
	21
	22

	3
	Количество подготовленных методических пособий, сборников, информационных буклетов, видеоматериалов по вопросам управления и эксплуатации жилищного фонда
	шт.
	х
	50
	50
	50

	4
	Доля граждан, вовлеченных в процесс управления многоквартирными домами и охваченных процессом правового просвещения в  жилищно-коммунальной сфере, от общего числа граждан, представляющих общественные органы управления  многоквартирными домами (в расчете 1 гражданин от 1 многоквартирного дома)
	%
	82
	86
	90
	92

_2147483646.unknown

_2147483647.unknown

_2147483644.unknown

_2147483645.unknown

_2147483643.unknown